
 

H OT Ă R Â R E 
Privind validarea dispoziției Primarului nr. 168/2022  privind  rectificarea 

bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2022 
 
              
             Având în vedere : 
- Proiectrul de Hotarare privind validarea dispoziției Primarului nr. 168/2022  
privind  rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2022 inregistrat cu 
nr. 64 din 18.11.2022 
- Referatul de Aprobare al Primarului comunei Barasti; 
- Raportul de sprcialitate al compartimentului de specialitate al primarului 
comunei Barasti 
- Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate pentru Proiectul de 
Hotarare susmentionat 
        -prevederile Legii nr. 317 / 2021 privind bugetul de stat pe anul 2022; 
        -prevederile art. 19 alin. (2) , art. 20 alin (1)  și art. 49 alin. (5) și art. 82 din Legea 
nr. 273/2006 , privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare  
      - În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), ale art. 139 alin. (3) 
lit a) și prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
          Primarul comunei Bărăști , Județul Olt: 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

        Articolul 1.- Se validează Dispoziția Primarului comunei Bărăști , Județul Olt nr. 
168 din 06.12.2022  privind rectificarea bugetului local al comunei Bărăști , Județul Olt , 
pe anul 2022 , conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
       Articolul 2- Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul comunei Bărăști  împreună cu personalul  de specialitate din 

cadrul aparatului propriu aflat în subordine ; 
       Articolul 3 - Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al 
comunei Bărăști,  în termenul prevăzut de lege, către : 
                    -Instituția Prefectului. Județul Olt. 
                    -Primarului comunei Bărăști. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



                    -Compartimentului buget -contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului. 
                  -Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de 

internet. 

 
 
 
 

           PRESEDINTE SEDINTA                    SECRETAR GENERAL 
               Tudosie Dumitru                                   VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 64/ 20.12.2022 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2 

   

2 Comunicarea catre primar2) 29.12.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 03.01.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 10.01.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz    

 

 
NR.  64 din 20.12.2022 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri in functie 

 

      

  
 
 
 
 
 


